28. Pourquoi m'arrêter si longtemps, je le répète, et prolonger ma douleur en voulant l'éloigner? Cette femme, modèle de prévoyance, sentait la présence de la mort, elle comprenait que le froid avait gagné tous ses membres, et que la

confovere, mollia strata componere, aquam calidam temperare, mappulam (al. *matulam*) apponere, omnium ancillarum prævenire officia, et quidquid alia fecisset, de sua mercede putare subtractum. Quibus illa precibus, quibus lamentis et gemitu, inter jacentem matrem et spem Domini discurret, ne privaretur tanto confortio, ne illa absente viveret, et eodem feretro portaretur? Sed, o mortalium fragilis et caduca natura, et nisi Christi fides nos extollat ad cælum, et æternitas anime promittatur, cum hostis ac jumentis, corporum una conditio est. Idem occubitus justo et impio, bono et malo, mundo se immundo, sacrificanti et non sacrificanti. Sicut bonus, ita et qui peccat. Sicut qui jurat, ita et is qui juramentum metuit. Similiter et homines et jumenta in favillam et cinerem dissolvuntur.

28. Quid diu immoror, et dolorem meum differendo facio longiorem? Sentiebat prudentissima feminarum adesse mortem, et frigente alia parte corporis atque membrorum, solum anime teporem in sacro pectore palpitare; nihilominus quasi ad suos pergeret, alieno-

chaleur de l'âme faisait seule palpiter son cœur, ce sacré tabernacle; et cependant, comme prête à retourner vers les siens, à quitter les étrangers, elle murmurait ces versets de l'Écriture : « Seigneur, j'ai aimé la beauté de votre maison, le lieu où réside votre gloire. » *Psalm. xxv, 8.* « Qu'ils sont chéris vos tabernacles, Seigneur des vertus; mon âme soupire et défaille sous les portiques du Seigneur. » *Psalm. lxxxiii, 1.* « J'ai mieux aimé vivre méprisée dans la maison de mon Dieu que séjourner dans les tentes des pécheurs. » *Ibid. 41.* Comme je lui demandais pour quelle raison elle gardait le silence et ne voulait pas répondre à ma voix; si quelque chose lui causait de la peine, elle me répondit en grec que rien ne pesait sur son âme, que tout lui paraissait dans le calme et le repos. Puis elle garda de nouveau le silence, et, tenant les yeux fermés comme dédaignant de voir les choses mortelles, elle continua jusqu'au dernier soupir, à redire tout bas les mêmes passages, mais de manière que nous pouvions à peine entendre ce qu'elle disait. Elle tenait un doigt sur sa bouche et formait le signe de la croix. La respiration s'en allait ou n'était plus que le souffle de la mort; l'âme impatiente de partir tournait en divines louanges ce dernier rôle qui marque la fin d'un être mortel. Là se trouvait Jean évêque de Jérusalem et les évêques de plusieurs autres villes, avec une grande multitude de prêtres et de lé-